Processo Seletivo para a seleção de professores para compor o corpo

docente do Programa de Pós-Graduação Profissional em Direito –
PPGPD/Enfam

Edital de Chamada Pública n. 1/2020

O DIRETOR-GERAL da Enfam torna público o resultado provisório

das inscrições dos candidatos ao processo seletivo para compor o corpo docente
do Programa de Pós-Graduação Profissional em Direito - PPGPD/Enfam,
Resolução Enfam n. 3/2020, conforme a seguir especificado.

1. DO RESULTADO PROVISÓRIO DAS INSCRIÇÕES DEFERIDAS DOS
CANDIDATOS

1.1 Relação provisória das inscrições deferidas para os candidatos, ampla
concorrência, em ordem alfabética: Adel Americo Dias de Oliveira/ Adriana
Ramos de Mello/ Alberto Jorge Correia de Barros Lima/ Alceu Corrêa Junior/
Alceu Mauricio Junior/ Alexandre da Silva Arruda/ Alexandre Dartanhan de Mello
Guerra/ Alexandre Jorge Carneiro da Cunha Filho/ Aluisio Gonçalves de Castro
Mendes/ Ana Cristina Monteiro de Andrade Silva/ Anderson de Paiva Gabriel/
Anderson Santos dos Passos/ Andre Augusto Salvador Bezerra/ André Dias
Fernandes/ Andre Felipe Alves da Costa Tredinnick/ Andre Felipe Gomma de
Azevedo/ Andre Gustavo Correa de Andrade/ Andréia Regis Vaz/ Antonio Aurelio
Abi Ramia Duarte/ Antonio Edilberto Oliveira Lima/ Antonio Francisco Gomes de
Oliveira/ Antonio José Franco de Souza Pêcego/ Artur Cesar de Souza/ Artur
Cortez Bonifácio/ Bruno César Lorencini/ Bruno Makowiecky Salles/ Bruno
Valentim Barbosa/ Camilo Jose D Avila Couto/ Carlos Eduardo Montes Netto/
Carlos Frederico Braga da Silva/ Carlos Geraldo Teixeira/ Carlos Gustavo Vianna
Direito/ Carlos Henrique Garcia de Oliveira/ Carmen Silvia Lima de Arruda/
Clarissa Costa de Lima/ Cláudio Eduardo Regis de Figueiredo e Silva/ Cláudio
Luís Braga Dell'orto/ Daniel Vianna Vargas/ Danilo Fontenele Sampaio Cunha/
Denival Francisco da Silva/ Diego Martinez Fervenza Cantoario/ Douglas
Camarinha Gonzales/ Edilson Enedino das Chagas/ Eduardo Perez Oliveira/
Elcio Arruda/ Elio Braz Mendes/ Eric Baracho Dore Fernandes/ Etiene Coelho
Martins/ Fábio Henrique Falcone Garcia/ Fabio Luiz de Oliveira Bezerra/ Fabrício
Bittencourt da Cruz/ Fausto Siqueira Gaia/ Fernando Braga Damasceno/
Fernando da Fonseca Gajardoni/ Fernando Luis Lopes Dantas/ Fernando Vieira
Luiz/ Flavia de Almeida Montingelli Zanferdini/ Flávia de Almeida Viveiros de
Castro/ Francisco Glauber Pessoa Alves/ Franklin Vieira dos Santos/ Frederico
Augusto Leopoldino Koehler/ Gabriela Macedo Ferreira/ Gilberto Schäfer/
Giovanni Magalhães Porto/ Gláucio Ferreira Maciel Gonçalves/ Glaucio Roberto
Brittes Araujo/ Guilherme Newton do Monte Pinto/ Guilherme Roman Borges/
Hélio Silvio Ourem Campos/ Higyna Josita Simões de Almeida/ Hugo Gomes
Zaher/ Inês da Trindade Chaves de Melo/ Jairo Gilberto Schafer/ Jayme

Weingartner Neto/ João Paulo Pirôpo de Abreu/ Johnny Gustavo Clemes/ Jorge
Alberto A. de Araújo/ Jorge André de Carvalho Mendonça/ Jorge de Oliveira
Vargas/ Jose Carlos da Silva Garcia/ José Júnior Florentino dos Santos
Mendonça/ José Laurindo de Souza Netto/ José Mauricio Conti/ Jovina d'Avila
Bordoni/ Juan Paulo Haye Biazevic/ Julio Cesar Machado Ferreira de Melo/
Karen Rick Danilevicz Bertoncello/ Kylce Anne Pereira Collier de Mendonça/
Lailson Braga Baeta Neves/ Leonardo Estevam de Assis Zanini/ Leonardo Pache
de Faria Cupello/ Letícia Bodanese Rodegheri/ Lírio Hoffmann Júnior/ Luciane
Amaral Corrêa Münch/ Luís Paulo Aliende Ribeiro/ Luiz Carlos Vieira de
Figueiredo/ Luiz Felipe Silveira Difini/ Madja de Sousa Moura Siqueira/
Mantovanni Colares Cavalcante/ Manuel Maria Antunes de Melo/ Marcelo Barbi
Gonçalves/ Marcelo Cardozo da Silva/ Marcelo Carlin/ Marcelo Elias
Naschenweng/ Marcelo Semer/ Marcelo Velasco Nascimento Albernaz/ Marcia
Cristie Leite Vieira/ Márcia Hoffmann do Amaral e Silva Turri/ Márcia Maria Nunes
de Barros/ Márcio Teixeira Bittencourt/ Marco Aurélio Bezerra de Melo/ Marcus
Alexsander Dexheimer/ Marcus Vinícius Parente Rebouças/ Maria Aglae
Tedesco Vilardo/ Maria Candida Carvalho Monteiro de Almeida/ Maria Cláudia
Mércio Cachapuz/ Maria Isabel Pezzi Klein/ Maria Izabel Pereira de Azevedo
Altoé/ Marianna de Queiroz Gomes/ Marília de ávila e Silva Sampaio/ Mario Jose
Esbalqueiro Junior/ Mario Soares Caymmi Gomes/ Marllon Sousa/ Maurício
Ferreira Cunha/ Maurício Pereira Doutor/ Mauro Ferrandin/ Milton Delgado
Soares/ Nagib Slaibi Filho/ Nagibe de Melo Jorge Neto/ Narciso Leandro Xavier
Baez/ Orlando Faccini Neto/ Oscar Francisco Alves Junior/ Patricia Antunes
Laydner/ Paulo Afonso Brum Vaz/ Paulo Eduardo Huergo Farah/ Paulo Gustavo
Guedes Fontes/ Paulo Roberto Brasil Teles de Menezes/ Paulo Roberto Fonseca
Barbosa/ Paulo Sérgio Velten Pereira/ Priscilla Pereira Costa Corrêa/ Raecler
Baldresca/ Rafael Espíndola Berndt/ Rafael Leite Paulo/ Rafael Wolff/ Raphaella
Benetti da Cunha Rios/ Rejane Zenir Jungbluth Teixeira Suxberger/ Ricardo Luiz
Nicoli/ Richard Paulro Pae Kim/ Roberto Bertoldo Garcia/ Roberto Freitas Filho/
Roberto Grassi Neto/ Roberto José Ludwig/ Roberto Portugal Bacellar/ Rodrigo
Gaspar de Mello/ Rodrigo Rodrigues Dias/ Roger Raupp Rios/ Rogério Medeiros
Garcia/ Rudson Marcos/ Ruy Alves Henriques Filho/ Sadraque Oliveira Rios/
Sandra Cristina Candeira de Lira/ Sara Maria de Andrade Silva/ Silas Dias de
Oliveira Filho/ Silvio César Arouck Gemaque/ Silvio Luis Ferreira da Rocha/ Silvio
Romero Beltrão/ Simone Trento/ Swarai Cervone de Oliveira/ Sylvia Marlene de
Castro Figueiredo/ Taís Schilling Ferraz/ Thiago Aleluia Ferreira de Oliveira/
Thiago Brega de Assis/ Thiago Colnago Cabral/ Thiago Grazziane Gandra/ Tiago
do Carmo Martins/ Tiago Gagliano Pinto Alberto/ Tula Corrêa de Mello/ Ulisses
Augusto Pascolati Junior/ úrsula Gonçalves Theodoro de Faria Souza/ Valéria
Maria Lacerda Rocha/ Vitor Umbelino Soares Junior/ Walter Nunes da Silva
Júnior/ Welton José da Silva Favacho/ Wilson Almeida Benevides/ Wilson Alves
de Souza/ Witemburgo Gonçalves de Araújo/ Wladimir Alcibíades Marinho
Falcão Cunha.

1.2 Relação provisória das inscrições deferidas dos candidatos autodeclarados
pretos ou pardos, em ordem alfabética: Edinaldo César Santos Junior/ Elayne
da Silva Ramos Cantuária/ Fábio Cesar dos Santos Oliveira/ Francisco de Assis
Basilio de Moraes/ José Borges Teixeira Júnior/ José Eustáquio de Melo Júnior/
Rosimeire Ventura Leite/ Teodomiro Noronha Cardozo.

1.3 Relação provisória da inscrição deferida de candidato que se declarou com
deficiência, em ordem alfabética: Amaury Silva/ Marcus Vinícius Pereira Júnior/
Teodomiro Noronha Cardozo.

2. DO RESULTADO PROVISÓRIO DAS INSCRIÇÕES INDEFERIDAS DOS
CANDIDATOS

2.1 Relação provisória da inscrição indeferida do candidato: Rogério Medeiros
Garcia.

3. DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO DAS
INSCRIÇÕES

3.1 O candidato poderá ter acesso aos motivos do indeferimento da sua
solicitação de inscrição pelo e-mail: mestradoprofissional@enfam.jus.br  e
interpor recurso até o dia 26 de julho de 2020 (observado o horário oficial de
Brasília/DF), no endereço eletrônico https://www.enfam.jus.br/mestrado-
formulario-para-envio-de-recurso-docentes/, por meio de formulário próprio.
Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

3.2 O candidato deverá redigir seu recurso de forma clara, consistente e objetivo.
Recurso inconsistente ou intempestivo será preliminarmente indeferido.

3.3 Não será aceito recurso expedido por meio postal, fax, requerimento
administrativo, correio eletrônico, intempestivo ou em desacordo com a
Resolução Enfam n. 3/2020 - Edital de Chamada Pública n. 1/2020, de 16 de
julho de 2020.

4. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1 O resultado definitivo das inscrições será divulgado no dia 27 de julho de
2020, a partir das 12 horas, no endereço eletrônico http://www.enfam.jus.br.

Ministro ANTONIO HERMAN BENJAMIN
Diretor-Geral da Enfam